
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 55 / 2023

OGGETTO: DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE. 
PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI SERVIZI ASSICURATIVI 
DEI COMUNI DI MOLINELLA E GRANAROLO DELL'EMILIA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il D.L. n. 76/2020, come convertito nella L. 120/2020;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n. 5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che:
• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  62/2018  il  Servizio  gare  e  contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  77/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per 
il Comune di Molinella per il triennio 2022-2024;

Premesso che:
• con determinazione di indizione della gara n. 513 del 2/08/2022con la quale è 

stata avviata la procedura aperta telematica, mediante il  sistema SATER per 
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  per  conto  dei  Comuni  di  Molinella  e 
Granarolo dell’Emilia, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, 
per  un  valore  globale  presunto  pari  a  €  1.021.950,00,  IVA esclusa  per  gli 
importi sotto indicati:

Copia informatica



B O L O G N A

Lotto Comune
Descrizione 

servizio 
assicurativo

Valore annuale
Valore 

contrattuale 
presunto

Valore globale 
presunto (inclusa 
opzione proroga 

tecnica)

1 Molinella All Risks – Danni 
al patrimonio

€ 28.000,00 € 140.000,00 € 154.000,00

2 Molinella Responsabilità 
Civile (RCT/O)

€ 51.000,00 € 255.000,00 € 280.500,00

3 Molinella RC Patrimoniale 
verso terzi

€ 11.600,00 € 58.000,00 € 63.800,00

4 Molinella Infortuni 
cumulativa

€  5.000,00 € 25.000,00 € 27.500,00

5 Molinella Rischi infortuni 
RCA-ARD

€ 43.500,00 € 217.500,00 € 239.250,00

6 Molinella Auto Rischi diversi 
veicoli

€  1.800,00 € 9 .000,00 € 9.900,00

7 Molinella Tutela Legale € 40.000,00 € 200.000,00 € 220.000,00

8
Granarolo 
dell’Emilia 

Tutela Legale € 18.000,00 € 18.000,00 € 27.000,00

TOTALE € 198.900,00 € 922.500,00 € 1.021.950,00

• con determinazione n. 726 del 12/10/2022, sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura di gara;

• con  determinazione  n.  965  del  20/12/2022  parzialmente  rettificata  con 
determinazione n. 970 del 21/12/2022 è stata disposta l’aggiudicazione dei lotti 
come di seguito indicato:
◦ per il Lotto n. 1 (All Risks Danni al patrimonio – Comune di Molinella)  in 

favore del concorrente GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA, con sede a Roma;
◦ per il Lotto n. 2 (Responsabilità Civile (RCT/O)- Comune di Molinella)  in 

favore del concorrente  XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in Dublino;
◦ per il Lotto n. 3 (RC Patrimoniale verso terzi – Comune di Molinella) in 

favore  del  concorrente  LLOYD'S  INSURANCE  COMPANY  S.A.,  con  sede  a 
Milano;

◦ per il Lotto n. 4 (Infortuni cumulativa – Comune di Molinella) in favore del 
concorrente ALLIANZ 101 S.R.L., con sede in Torino;

◦ per il Lotto n. 5 (Rischi infortuni RCA-ARD – Comune di Molinella) in favore 
del  concorrente UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA  (ASSICOOP  BOLOGNA 
METROPOLITANA S.P.A), con sede a Bologna;

◦ per il Lotto n. 6 (Auto Rischi diversi veicoli – Comune di Molinella) in favore 
del  concorrente UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA  (ASSICOOP  BOLOGNA 
METROPOLITANA S.P.A), con sede a Bologna;

◦ per  il  Lotto  n.  7 (Tutela  Legale  –  Comune  di  Molinella)  in  favore  del 
concorrente HDI GLOBAL SPECIALTY SE con sede in Milano;

◦ per il  Lotto  n.  8  (Tutela Legale  – Comune di  Granarolo dell’Emilia)   in 
favore  del  concorrente UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA  (ASSICOOP 
BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A), con sede a Bologna;

Copia informatica



B O L O G N A

• l’efficacia dell’aggiudicazione è stata subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in  ordine  al  possesso,  da  parte  degli  aggiudicatari, dei  requisiti  generali  e 
tecnico professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in 
sede di gara;

Dato atto che:
• sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da 

parte di  LLOYD'S INSURANCE COMPANY,  S.A.ALLIANZ 101 S.R.L., HDI GLOBAL 
SPECIALTY SE  dei requisiti generali e tecnico professionali di cui agli artt. 80 e 
83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

• sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da 
parte  di  GROUPAMA  ASSICURAZIONI  SPA,  XL  INSURANCE  COMPANY  SE, 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA  dei requisiti generali e tecnico professionali di 
cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara, eccettuato il 
riscontro da parte della Prefettura alla richiesta dell’informazione antimafia;

• ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. n. 159/2011, decorsi 30 giorni dalla 
richiesta  tramite  accesso  alla  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia,  ovvero 
immediatamente nei casi di urgenza, è possibile procedere alla dichiarazione di 
efficacia dell'aggiudicazione, fatta salva la revoca dell'aggiudicazione stessa in 
caso pervenga successivo nulla osta con esito negativo;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  e  in  particolare  le 
relazioni:
◦ Lotto n. 1 - prot. n. 1876 del 25/01/2023,
◦ Lotto n. 2 - prot. n. 1297 del 17/01/2023,
◦ Lotto n. 3 - prot. n. 1180 del 25/01/2023,
◦ Lotto n. 4 - prot. n. 1305 del 17/01/2023,
◦ Lotti nn. 5, 6 e 8 - prot. n. 2070 del 27/01/2023,
◦ Lotto n.  7 - prot. n. 2051 del 27/01/2023.

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 
conclusione delle verifiche effettuate, a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  in  oggetto, 
effettuata  con  precedenti  determinazioni  n.  965 del  20/12/2022  e  970  del 
21/12/2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 

Copia informatica



B O L O G N A

n.  50,  fatta  salva  la  revoca  dell'aggiudicazione  stessa  in  caso  pervengano 
successivi riscontri negativi dalla Banca Dati Nazionale Antimafia;

2. trasmettere il presente provvedimento agli Enti committenti per l’assunzione degli 
atti di propria competenza.

Lì, 10/02/2023 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


